1

平成２３年７月１５日

各  位

会 社 名 株式会社コシダカホールディングス

代表者名 代表取締役社長 腰 髙  博

 （ＪＡＳＤＡＱ コード２１５７）

問合せ先
取 締 役 執 行 役 員
グ ル ー プ 管 理 担 当

土 井 義 人

 電話 ０２７－２８０－３３７１

ボウリング事業・不動産管理事業に関わる

グループ内組織再編に関するお知らせ

当社の連結子会社である株式会社スポルト（以下、「現スポルト」という。）及びスポルト分割準備

株式会社（以下、「新スポルト」という。）は、それぞれ、本日開催の取締役会において、現在現スポ

ルトが有するボウリング場運営事業を新スポルトに承継させる会社分割（以下、「本件会社分割」とい

う。）を行うことを決定し、両社間で分割契約書を締結しましたので下記の通りお知らせいたします。

なお、本件会社分割の効力発生日は、平成２３年９月１日を予定しております。

記

１．本件会社分割の目的
    現スポルトはボウリング場運営を行っておりますが、一部ボウリング場については自社所有不

動産内で展開し、当該不動産のうちボウリング場で使用していない部分を外部に賃貸する事業

を併せて行っております。

本件会社分割は、現スポルトのボウリング場運営事業を新スポルトに分割承継することで、

新スポルトがボウリング場の運営に特化し運営ノウハウをより強化し多店舗化を促進する一方、

現スポルトは所有不動産の賃貸事業に加え当社グループの施設管理業務を集約する母体となり、

それぞれのグループ内における役割分担が明確になることでグループ体制の強化を図ることを

目的としております。

２．本件会社分割の要旨

（１）本件会社分割の日程

    分割契約承認取締役会（分割会社・承継会社）   平成２３年７月１５日（金）

    分割契約締結                  平成２３年７月１５日（金）

    分割契約承認株主総会（分割会社・承継会社）   平成２３年８月３０日（火）

    分割予定日（効力発生日）            平成２３年９月 １日（木）

    ※なお商号につきましても、効力発生日に下記のとおり変更いたします。

  分割会社  株式会社コシダカファシリティーズ

  承継会社  株式会社スポルト

(財)財務会計基準機構会員

 2

（２）本件会社分割の方式

    現スポルトを分割会社とし、新スポルトを承継会社とする吸収分割です。

（３）本件会社分割に係る割当ての内容

    本件会社分割は完全子会社間で行われる予定であるため、本件会社分割に際して、株式の割当

てその他の対価の交付は行いません。

（４）本件会社分割により減少する資本金等

  分割会社及び承継会社の資本金の額に変更はありません。

（５）本件会社分割に伴う新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

  分割会社、承継会社とも新株予約権及び新株予約権付社債を発行しておりません。

従いまして該当事項はございません。

（６）承継会社が承継する権利義務

    新スポルトは、本件会社分割の効力発生日において現スポルトのボウリング場運営事業に関す

る資産、負債及びこれらに付随する権利義務のうち、吸収分割契約において定めるものを承継

します。なお、現スポルトから新スポルトに対する債務の承継については重畳的(併存的)債務

引受の方法によるものとします。

（７）債務履行の見込み

    本件会社分割において、現スポルトおよび新スポルトが負担すべき債務については、履行の見

込みに問題ないものと判断しております。

 3

３．当事会社の概要                        （平成23年７月15日現在）

  分割会社 承継会社

（１） 商 号 株式会社スポルト スポルト分割準備株式会社

（２） 事 業 内 容
ボウリング場運営事業

不動産賃貸事業
ボウリング場運営事業

（３） 設 立 年 月 日 昭和36年3月25日 平成23年7月14日

（４） 本 店 所 在 地 東京都渋谷区代々木2-13-4 東京都渋谷区代々木2-13-4

（５） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名
代表取締役会長 腰髙 博

代表取締役社長 小林万修

代表取締役会長 腰髙 博

代表取締役社長 小林万修

（６） 資 本 金 の 額 100百万円 5百万円

（７） 発 行 済 株 式 数 202,000株 10,000株

（８） 決 算 期 8月31日 8月31日

（９）

大 株 主 及 び
持 株 比 率

㈱コシダカホールディングス 99.9％
（※１）

㈱コシダカホールディングス 100％

（10）
直前事業年度の財政

状態及び経営成績

平成23年3月期

（※２）

 総 資 産 3,493百万円

 純 資 産 314百万円

 １ 株 当 り 純 資 産 157.23円

 売 上 高 3,073百万円

 営 業 利 益 152百万円

 経 常 利 益 68百万円

 当 期 純 損 失 233百万円

 １株当り当期純損失 116.85円

スポルト分割準備株式会社は本

件会社分割のため平成 23 年 7
月 14 日に設立した会社であるた

め、直前事業年度がありませ

ん。

 ※１ 効力発生日までに、株式会社コシダカホールディングスが少数株主２名から株式を買取り、

持株比率を100％とする予定です。

 ※２ 決算期変更のため、前事業年度は平成23年3月31日までの一年です。

４．分割する事業部門の概要

（１）分割する部門の事業内容

ボウリング場運営事業

（２）平成23年3月期における分割する部門の経営成績            （単位：百万円）

 分割部門

（a）

平成23年3月期実績

（b）

比率

（a）/（b）

売上高 2,880 3,073  93.7％

 4

（３）分割する資産、負債の項目および金額(平成23年5月31日現在)

資産 負債

項目 帳簿価額 項目 帳簿価額

流動資産（百万円） 247 流動負債（百万円） 330

固定資産（百万円） 218 固定負債（百万円） 184

合  計（百万円） 465 合  計（百万円） 514

(注) 分割する資産及び負債の金額は、平成23年5月31日現在の貸借対照表に基づいて算出したも

のであり、実際に分割する資産及び負債の金額とは異なる可能性があります。

５．本件会社分割後の分割会社及び承継会社の状況

（１）新 商 号

分割会社の新商号 株式会社コシダカファシリティーズ

(英文名 KOSHIDAKA Facilities Co.,LTD.)

承継会社の新商号 株式会社スポルト

   (英文名 SPORT CO., LTD.)

（２）新事業内容

分割会社の新事業内容   施設管理事業、不動産賃貸事業

（３）変更の理由

本資料に記載の本件会社分割による事業内容の変更に伴い、変更するものであります。

（４）変 更 日

平成２３年９月１日（水）（予定）

（５）その他の状況

本件会社分割後の分割会社及び承継会社の本店所在地、代表者の役職・氏名、資本金及び決算期

並びに承継会社の事業内容について変更はありません。

６．今後の見通し

本件会社分割は当社 100％子会社間の会社分割であり、当社個別及び連結業績に与える影響は軽微

であります。

以 上